

Основные показатели ПАО Сбербанк по РПБУ



Показатели баланса (млн руб.)	1 янв 2016	1 янв 2015	изменение
	(без учета СПОД)	(с учетом СПОД)	
Кредиты юридическим лицам	12 262 654	11 699 387	4.8%
Кредиты физическим лицам	4 134 723	4 069 937	1.6%
Резервы на возможные потери по кредитам клиентам	997 353	810 593	23.0%
Вложения в ценные бумаги	2 279 637	1 916 465	19.0%
Средства физических лиц	10 859 252	8 514 243	27.5%
Средства юридических лиц	6 737 791	5 068 560	32.9%
Собственные средства	2 352 644	1 982 338	18.7%
Всего активов	23 073 269	21 850 568	5.6%
Капитал базовый*	1 752 975	1 627 563	7.7%
Капитал основной*	1 752 975	1 627 563	7.7%
Капитал общий*	2 679 223	2 311 530	15.9%
Достаточность капитала Н1.1 (мин. 5,0%)*	8.0%	8.2%	
Достаточность капитала Н1.2 (мин. 6,0%)*	8.0%	8.2%	
Достаточность капитала Н1.0 (мин. 10,0%)*	12.1%	11.6%	

Показатели отчета о финансовых результатах (млн руб.)	2015	2014	изменение
	(без учета СПОД)	(с учетом СПОД)	
Чистый процентный доход	763 174	858 388	-11.1%
Чистый комиссионный доход	290 622	278 440	4.4%
Чистый доход от валютной переоценки и торговых операций	68 574	81 142	-15.5%
Операционные доходы до совокупных резервов	1 144 151	1 259 848	-9.2%
Расходы/доходы по совокупным резервам	-397 622	-397 938	-0.1%
Операционные расходы	-462 640	-467 264	-1.0%
Прибыль до налога на прибыль	283 890	394 647	-28.1%
Чистая прибыль	236 256	311 213	-24.1%

Качественные показатели (%)	2015	2014
	(без учета СПОД)	(с учетом СПОД)
Рентабельность активов	1.1%	1.7%
Рентабельность капитала	11.0%	15.6%
Отношение операционных расходов к доходам	40.4%	37.1%

Филиальная сеть (ед.)	1 янв 2016	1 янв 2015
	Территориальные банки	14
Отделения	79	78
Офисы банковского обслуживания (ВСП)*	16 417	17 046
Филиалы за рубежом (Индия)	1	1
Представительства за рубежом (Китай, Германия)	2	2

Доля Сбербанка на российском рынке (%)	1 дек 2015	1 янв 2015
	В активах банковской системы	28.8%
На рынке вкладов физических лиц	45.5%	45.0%
На рынке привлечения средств юридических лиц	24.5%	21.9%
На рынке кредитования физических лиц	38.6%	35.9%
На рынке кредитования юридических лиц	32.4%	35.0%

В соответствии с внутренней методикой агрегирования статей баланса, отчета о финансовых результатах и расчета показателей, принятой 15.07.2015

* Приведены оперативные показатели